
 

 
 

 

DELIBERAZIONE N. 2021 - 9 

 

OGGETTO: 4 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL`ESERCIZIO DELLE FUNZIONI VICARIE   

 

Reggio Emilia, questo giorno 30 (trenta) del mese di gennaio dell’anno 2021 nella sede 

dell’Azienda in Via Pietro Marani 9/1 Reggio Emilia 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

nominato con deliberazione dell’Assemblea dei Soci dell’ ASP “REGGIO EMILIA – Città delle 

Persone” n. 2016/3 del 11/01/2016, come integrato con deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 

2020/3 del 05/10/2020, si è riunito in modalità videoconferenza alle ore 9,00 a seguito invito del 

Signor Presidente, con l’intervento dei Signori: 

      

N. Componenti Carica Presenti Assenti 

1 RAFFAELE LEONI Presidente X  

2 GIUSEPPINA PARISI VicePresidente X  

3 SIMONE CAPRARI Consigliere X  

   3 -- 

 

Assistono alla seduta il Direttore Vicario dell’Azienda: Alessandra Sazzi 

e il segretario verbalizzante: Anna Maria Lacala 

Il Presidente RAFFAELE LEONI assume la presidenza e, riscontrato legale il numero dei presenti per 

deliberare validamente, dichiara aperta la seduta. 



- 4  - 

DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL`ESERCIZIO DELLE FUNZIONI VICARIE   

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

PREMESSO  che in data 11/01/2021 si è completato l’incarico di Direttore della 

Dott.ssa Maria Teresa Guarnieri di cui a deliberazione n. 2016/ 46 del 16/06/2016 conferito fino 

alla scadenza dell’attuale Consiglio di Amministrazione e che la stessa ha cessato il proprio servizio 

in pari data; 

ATTESO CHE in attesa del rinnovo dell’organo che provvederà alla individuazione 

nonché alla nomina  di un nuovo Direttore e che, fino all’insediamento del nuovo Direttore, tale 

funzione è ricoperta fin dal 12/01/2021 - ai sensi dell’art. 34.4 dello Statuto -  dal personale 

dell’ASP che ne esercita le funzioni vicarie; 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 2020/31 del 15/07/2020 con la quale si 

rideterminava sulla base dei Dirigenti in servizio, l’esercizio delle funzioni vicarie, indicando 

nell’ordine la Dirigente Area Risorse, Dott.ssa Alessandra Sazzi e il Dirigente Area Servizi alla 

Persona, Dott. Ravanello Alberto, attualmente sostituito dalla Dott.ssa Grazia Felicori; 

ATTESO CHE tale provvedimento consente di garantire l’esercizio della funzione del 

Direttore fino all’assunzione ed entrata in servizio di un nuovo Direttore;  

 DATO ATTO CHE l’esercizio delle funzioni vicarie da parte della persona chiamata a 

svolgerle, in questo particolare periodo, rivesta caratteristiche particolari e non ordinarie in quanto 

esso verrà svolto in un contesto di mancanza della figura di Direttore e della non copertura 

temporanea del posto presente nella dotazione organica; con ciò risultando particolarmente gravoso 

e non assimilabile a quello svolto nei casi di sostituzione del Direttore per breve assenza o 

impedimento; 

CHE esso comprende anche la responsabilità del “Servizio Sicurezza”, e dell’Unità di 

Progetto “Ricerca e Sviluppo” che come da deliberazione n. 2017/36 del 24/07/2017  e successiva 

determinazione n. 350/2017 del 29/09/2017 risultavano presidiate ad interim dal Direttore uscente; 

VISTO l’art. 58 del CCLN relativo al personale dirigenziale dell’rea Funzioni Locali 

sottoscritto in data 17/12/2020  a mente del quale “per lo svolgimento di incarichi con cui è affidata 

la copertura di altra posizione dirigenziale temporaneamente priva di titolare, i quali siano stati 

formalmente affidati in conformità all’ordinamento di ciascun ente, è attribuito a titolo di 

retribuzione di risultato, limitatamente al periodo di sostituzione, un importo di valore compreso 



tra il 15% ed il 30% del valore economico della retribuzione di posizione prevista per la posizione 

dirigenziale su cui è affidato l’incarico”.  

VALUTATA la gravosità e complessità dell’esercizio delle funzioni vicarie di Direttore 

nella contingente situazione aziendale per il cumularsi con i compiti propri dei Dirigenti di Area e 

con le responsabilità ad essi connesse nelle funzioni di competenza in un periodo di particolare 

complessità, oltremodo aggravata anche dalla permanenza dell’emergenza sanitaria Coronavirus; 

CONSIDERATO altresì che anche in precedenti occasioni, ed in particolare con 

deliberazione n.2015/17 del 27/04/2015 il precedente Consiglio di Amministrazione aveva ritenuto 

che l’esercizio delle funzioni vicarie di Direttore in casa di vacanza prolungata della copertura del 

ruolo, a seguito di dimissioni o cessazione di incarico, richiedessero  un incremento della 

retribuzione, in particolare di quella di risultato, nei limiti delle previsioni di legge o contrattuali, in 

ragione delle responsabilità e delle gravosità di tale esercizio di funzioni e che in tal senso è stato 

ora richiesto alla Responsabile del Servizio Affari Generali e Giuridico Legali di predisporre il 

presente atto;  

RITENUTO per quanto sopra di destinare ad incremento della retribuzione di risultato 

della persona che eserciterà in termini di prevalenza temporale le funzioni vicarie di Direttore una 

quota pari al  30% del valore economico della retribuzione di posizione prevista per la posizione 

scoperta di Direttore a titolo di incremento della retribuzione di risultato che verrà riconosciuta 

secondo il sistema di valutazione ; 

PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal Direttore, ai sensi dell’art. 28 comma 

6 dello Statuto aziendale; 

RICHIAMATO l’art. 28 dello Statuto aziendale sulla validità e sullo svolgimento delle 

sedute che prevede, al comma 3, che il Consiglio deliberi a maggioranza assoluta dei votanti, 

prevalendo in caso di parità, il voto del Presidente e, al comma 5, che l’espressione del voto 

avvenga in forma palese, fatti salvi i casi in cui si tratti di questioni concernenti persone; 

Si procede alla votazione in forma palese della presente deliberazione e il Consiglio di 

Amministrazione all’unanimità dei presenti 

D E L I B E R A 

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate 

1) di dare atto che a seguito della cessazione dell’incarico della Dott.ssa Maria Teresa la 

funzione di Direttore è ricoperta fin dal 12/01/2021 ai sensi dell’art. 34.4 dello Statuto dal 

personale dell’ASP che ne esercita le funzioni vicarie nell’ordine definito con deliberazione 

n. 2020/31 del 15/07/2020;  



2) di dare atto che tale funzione comprende anche la responsabilità del “Servizio Sicurezza” e 

dell’Unità di Progetto “Ricerca e Sviluppo” che come da deliberazione n. 2017/36 del 

24/07/2017 e successiva determinazione n. 350/2017 del 29/09/2017 risultavano presidiate 

ad interim dal Direttore uscente; 

3) di dare atto che alla persona che eserciterà in termini di prevalenza temporale le funzioni 

vicarie di Direttore si applica il trattamento economico di cui all’art. 58 del CCLN relativo 

al personale dirigenziale dell’rea Funzioni Locali sottoscritto in data 17/12/2020   

4) di destinare, per le ragioni ampiamente descritte nelle premesse, ad incremento della 

retribuzione di risultato della persona che eserciterà in termini di prevalenza temporale le 

funzioni vicarie di Direttore una quota pari al  30% del valore economico della retribuzione 

di posizione prevista per la posizione scoperta da erogarsi secondo il vigente sistema di 

valutazione ; 

5) di dare comunicazione del presente atto ai Dirigenti di Area ed al Servizio Gestione 

ammnistrativa del personale per i seguiti di competenza. 

6) di dichiarare la presente deliberazione urgente e quindi immediatamente eseguibile; 

7) di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio on line dell’Azienda per la durata 

di 10 giorni consecutivi. 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

                   Il Presidente                    

 

                                                            ________________________________________ 

 

       Il Direttore Vicario 

 

      _______________________________________ 


		2021-02-02T11:01:07+0000
	SAZZI ALESSANDRA


		2021-02-02T11:09:41+0100
	LEONI RAFFAELE




